esse contendunt, quod homo peccaverit, in culpa sit. Sic celeberrimus Kantius hanc sententiam defendit, quod homo nunquam tanquam adminiculum ad consilia aliorum perficienda habendus sit, neque cum iure in res miscendus sit, quod homo poena dignus esse debeat, et quod lex penal is a mente hominum per se spectata requiratur. Tale principium poenae omnibus aequale secundum culpam noxiorum statuendum est secundum Kantii sententiam, ut idem patiantur noxii, quod in alios fecerunt, quod tamen non stricto sensu sed morali sensu accipendum est, ut vel maxime appareat ex eius argumento hac via iustum esse necessitudinem inter poenam et inter voluntatem malam noxii eiusque quantitatem: et propterea Kantius non potest dici principio talionis *iuridicae* addictus fuisse, de qua re dubitari posset, propter ratiocinandi modum Kantii de causa, cur furtum hominis puniendum esset, nempe noxiū res aliorum universe furto in periculum vocantem semetipsum omnibus rebus, quarum est dominus, privare.

Mirum est eum de iure puniendi in sola civitate sermonem habere: argumentum furti iam refellit Henke, quod iniustum sit propter furtum unius rei vel minimi momenti aliquem omni iure in re privare: praeterea tali ratione secundum Kantii argumentum gravissima carceris poena cum operarum poena coniuncta semper adhibenda esset, et tandem, si alia delicta spectamus, in multis exemplis a Kantio allatis praeципua poena a facto noxii et a laesione data multum differt, neque natura poenae facto et laesioni similis est. Tandem Kantius principium iuris pu-

niendi cum eo, quod cuique homini imputari potest, miscuit 1).

1) Kant, Metaphysische Anfangsgründe der Rechtslehre, Das Staatsrecht E. vom Straf- und Begnadigungsrecht in Kants sämmtliche Werke von Rozenkranz und Schubert, Leipzig ap. Voss 1838, vol. IX, p. 180-185. »Kann niemals bloss als Mittel — sondern weil er verbrochen hat — Er muss vorher strafbar befunden seyn, ehe noch daran gedacht wird, aus dieser Strafe einigen Nutzen für ihn selbst oder seine Mitbürger zu ziehen. Das Strafgesetz ist ein kategorischer Imperativ“ et tamen de civitate agit, ut appareat et ex eius argumentis, et, quod ius criminale partem juris publici habeat. Conf. impr. p. 181. »Welche Art aber und welcher Grad der Bestrafung ist es, welche die öffentliche Gerechtigkeit sich zum Princip und Rechtmäasse macht? Kein anderes als das Princip der Gleichheit, (im Stande des Züngleins an der Waage der Gerechtigkeit) sich nicht mehr auf die eine als auf die andere Seite hinzuneigen. Also was für unverschuldetes Uebel Du einem andern vom Volke zufügst, das thust Du Dir selbst an »cum seqq.“ Nur das Wiedervergeltungsrecht (ius talionis) aber wohl zu verstehen vor den Schranken des Gerichts (nicht in Deinem Privaturtheile).“ Haec igitur ad civitatem et ad iudicia in civitate sunt referenda et quodammodo talio restringitur nec tamen satis accurate res indicatur, ut recte vedit Henke cum p. 183 Kantii »Diese Gleichheit der Strafen — nach dem strengen Wiedervergeltungsrechte — offenbaret sich daran, dass dadurch allein Proportionirlich mit der inneren Bösartigkeit der Verbrecher“ cum verbis ibid »damit jedermann das wiederfahre, was seine Thaten werth sind und die Blutschuld nicht auf dem Volke hafte, das auf diese Bestrafung nicht gedrungen hat.“ Hoc loco principia iuris et ethices miscentur et hisce confirmatur Kantium de talione morali et de iustitia absoluta, ut vulgo dicitur, cogitasse. Revera sibi finem proposuit talionem moralem quodam sensu Henke, Handb. des Criminalr. u. s. w. vol. I, § 24, p. 115-118 ubi Kantii doctrina exponitur cum p. 119-121 ubi indicium de Kantii doctr. cum § 25, p. 122-128 de talione iuridica Zachariae Heidelb., Friesi aliorumque et Henkii ipsius doctrina § 1-4, vol. I, p. 1-11 et in notis: »Der Begriff des Menschen ist nicht der Begriff des einzelnen sondern der Gattung — ist der Mensch als Einzelwesen undenkbar“ cum